REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Do Sr. Marcio Labre)

Requer  aditamento  ao  Requerimento
78/2021 de minha autoria na Comissão de
Ciência  e  Tecnologia,  Comunicação  e
Informática, para inclusão de participantes.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.Exª.  nos  termos  do  art.  117,  inciso  VIII,  do

Regimento  Interno,  aditar  o  Requerimento  78/2021  de  minha  autoria  na

Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática, para inclusão

de representantes do:

Google

Facebook/Instagram.

JUSTIFICAÇÃO

Atualmente, nos deparamos com vários artifícios para alteração

de imagens que serão publicadas no dia a dia, as fotos digitalmente retocadas

têm estado em alta e refletindo uma imagem que nem sempre condiz com a

realidade da pessoa que esta sendo fotografada.

Especialistas  afirmam  que  o  fato  de  as  pessoas  serem

confrontadas com padrões irrealistas de beleza feminina pode levar a vários

tipos de problemas psicológicos, estéticos e alimentares.

Diante  disso  gostaríamos  de  incluir  e  ouvir  as  referidas

instituições para fortalecer o debate.

Tendo em vista que o facebook/instagram e google dispõe de

ferramentas avançadas para alterações de imagens e diante da relevância do

assunto têm muito a acrescentar na discussão.

*C
D2

15
27

75
05

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Labre
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215277505400

RE
Q

 n
.9

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
08

/2
02

1
08

:2
7

- C
CT

CI

2

Dessa  forma  solicito  aos  meus  pares  a  aprovação  desse

requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2021.

Deputado Marcio Labre
PSL/RJ

*C
D2

15
27

75
05

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Labre
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215277505400

RE
Q

 n
.9

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
08

/2
02

1
08

:2
7

- C
CT

CI